AQUISIÇÃO DE NOVO EQUIPAMENTO

Dentre as soluções possíveis para o atendimento da necessidade estaria a compra de um novo equipamento e a manutenção do
mesmo. A aquisição de um novo equipamento é inviável do ponto de vista econômico, o equipamento foi adquirido em 2013 por
R$ 136.893,00 (cento e trinta e seis mil oitocentos e noventa e três reais) (1553958 e 1584155).

Conforme o documento de depreciação do bem (1553958), o preço atual do equipamento de equipamento  Analisador
é R$  56.582,44 (cinquenta e seis mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatroElementar Truspec Micro 

centavos), bem acima do valor previsto desta contratação.

Em consulta realizada ao Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP em 07/11/2024, verificou-se que houve a duas
compra de equipamentos similares por outros órgão da Administração Pública e que os mesmos foram adquiridos nos valores de
R$ 346.233,40 (trezentos e quarenta e seis mil duzentos e trinta e três reais e quarenta centavos) e R$ 472.041,00 (quatrocentos e
setenta e dois mil quarenta e um reais).(1590891)

Dessa forma afere-se ser mais vantajoso para a UFVJM a contratação de serviços de manutenção.

Alternativa 3: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO

A Contratação de uma empresa para executar a manutenção preventiva no equipamento Analisador Elementar Truspec Micro

[...]

R$ 56.582,44 (cinquenta e seis mil reais, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)

Valor proposto da Manutenção: R$ 39.636,24 (trinta e nove mil reais, seiscentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos)

Valor do equipamento novo em média : R$ 409.137,20 (quatrocentos e nove mil, cento e trinta e sete reais e vinte centavos)

Verifica-se ainda no caso em apreço, que a empresa LECO INSTRUMENTOS LTDA, estabelecida na Pinheiro  Guimarães ,70  -
Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNJP n° 42.523.365/0001-40, é   até o momento a única representante exclusiva dos

[...]

Foi realizado contato prévio com a empresa autorizada para assistência técnica para que pudesse fazer uma previsão do valor do
serviço de manutenção corretiva (1578720).

Por se tratar de inexigibilidade, será efetivamente pago pela contratação o valor de R$ 39.636,24 (trinta e nove mil seiscentos e
trinta e seis reais e vinte e quatro centavos) que corresponde ao ofertado pela empresa que prestará o serviço para manutenção
preventiva e troca de peças.

A fim de verificar se preço ofertado está condizente com a realidade do mercado conforme apresentado pela empresa, foi

[...]

tela, o preço variou de acordo com a marca/modelo, o tipo de desgaste ocorrido no equipamento e peças a serem substituídas, não
servido para comprovar o valor da prática de mercado.

Tendo em vista o exposto acima, por se tratar de inexigibilidade de licitação, o valor a ser dispendido pela UFVJM é o constante
da proposta de preços (1578720), no valor de R$39.636,23 (trinta e nove mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte e três centavos)

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado
para a presente contratação é vantajoso para a Administração e compatível com o praticado pela contratada em objetos similares.